ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2025/QĐ-UBND

Hà Nam, ngày       tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tiếp công dân, tiếp nhận

xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tỉnh Hà Nam

ban hành kèm theo Quyết định số 18/2024/QĐ-UBND ngày 02/5/2024

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Nam

ơ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh Hà Nam;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy chế tiếp công dân, tiếp nhận xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh của tỉnh Hà Nam ban hành kèm theo Quyết định số 18/2024/QĐ-UBND

ngày 02 tháng 5 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Nam.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tiếp công dân, tiếp

nhận xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tỉnh Hà Nam

ban hành kèm theo Quyết định số 18/2024/QĐ-UBND ngày 02 tháng 5 năm

2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Nam

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 như sau:

“Điều 6. Tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh

1. Trụ sở tiếp công dân của tỉnh là nơi tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị, phản ánh với Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tiếp công dân định kỳ

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp tiếp công dân tại Trụ sở tiếp

công dân của tỉnh theo lịch tiếp công dân định kỳ vào ngày 20 hằng tháng. Nếu

lịch tiếp trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ thì tổ chức tiếp vào ngày làm việc tiếp theo.

b) Thành phần tham gia tiếp công dân định kỳ gồm đại diện: Văn phòng

Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại

biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban

Tiếp công dân - Nội chính, Thanh tra tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường và đại

diện một số cơ quan khác khi có yêu cầu (thành phần cụ thể do Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh mời).

2

c) Kết luận của người chủ trì tiếp công dân sẽ được thông báo bằng văn

bản đến các cơ quan, tổ chức, công dân có liên quan theo quy định của pháp luật.

3. Tiếp công dân đột xuất

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện việc tiếp công dân đột xuất

trong các trường hợp theo quy định tại khoản 3 Điều 18 Luật Tiếp công dân

năm 2013.

b) Kết luận của người chủ trì tiếp công dân sẽ được thông báo bằng văn

bản đến các cơ quan, tổ chức, công dân có liên quan theo quy định của pháp luật.

4. Tiếp công dân thường xuyên

a) Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Ban Tiếp công dân - Nội chính) chủ

trì, phối hợp với các cơ quan làm nhiệm vụ thường trực tiếp công dân, bố trí công

chức tiếp công dân thường xuyên vào các ngày làm việc tại Trụ sở tiếp công dân

của tỉnh.

b) Phạm vi tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại Trụ

sở tiếp công dân của tỉnh được thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 12 của

Luật Tiếp công dân năm 2013.

5. Việc tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh phải được mở sổ

theo dõi đầy đủ và cập nhật kết quả vào phần mềm Cơ sở dữ liệu Quốc gia về

khiếu nại, tố cáo”.

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 7 như sau:

“Điều 7. Tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân cấp huyện

1. Trụ sở tiếp công dân của cấp huyện là nơi tiếp công dân đến khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị, phản ánh với Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy (sau đây gọi chung là

Huyện ủy), Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện.

2. Tiếp công dân định kỳ

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện trực tiếp tiếp công dân tại Trụ sở

tiếp công dân cấp huyện theo lịch tiếp công dân định kỳ vào ngày 10 và ngày 20

hằng tháng. Nếu lịch tiếp trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ thì tổ chức tiếp vào ngày

làm việc tiếp theo.

b) Thành phần tham gia tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở tiếp công dân

cấp huyện gồm đại diện: Văn phòng Huyện ủy, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy,

Ban Tiếp công dân cấp huyện, Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Phòng Nội

vụ và một số cơ quan khác khi có yêu cầu (thành phần cụ thể do Ban Tiếp

công dân cấp huyện mời).

c) Kết luận của người chủ trì tiếp công dân sẽ được thông báo bằng văn

bản đến các cơ quan, tổ chức, công dân có liên quan theo quy định của pháp luật.

3. Tiếp công dân đột xuất

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện việc tiếp công dân đột

xuất trong các trường hợp theo quy định tại khoản 3 Điều 18 Luật Tiếp công dân

năm 2013.

3

b) Kết luận của người chủ trì tiếp công dân sẽ được thông báo bằng văn

bản đến các cơ quan, tổ chức, công dân có liên quan theo quy định của pháp luật.

4. Tiếp công dân thường xuyên

a) Ban Tiếp công dân cấp huyện làm nhiệm vụ thường trực tiếp công dân,

phối hợp với các phòng, ban chuyên môn có liên quan làm nhiệm vụ thường trực

tiếp công dân, bố trí công chức tiếp công dân thường xuyên vào các ngày làm

việc tại Trụ sở tiếp công dân của cấp huyện.

b) Phạm vi tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

tại Trụ sở tiếp công dân cấp huyện được thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều

13 Luật Tiếp công dân năm 2013.

5. Việc tiếp công dân tại cấp huyện phải được mở sổ theo dõi đầy đủ và

cập nhật kết quả tiếp công dân vào phần mềm Cơ sở dữ liệu Quốc gia về khiếu

nại, tố cáo”.

Điều 2. Các nội dung khác thực hiện theo Quy chế tiếp công dân, tiếp nhận

xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tỉnh Hà Nam ban hành

kèm theo Quyết định số 18/2024/QĐ-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hà Nam.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 10 tháng 6 năm 2025.

2. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Chánh Thanh tra tỉnh; Thủ

trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố; các cơ quan, tổ chức tham gia tiếp công dân; các tổ chức, cá nhân

đến liên hệ công tác và công dân đến thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, kiến

nghị, phản ánh tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh; các tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Vụ Pháp chế - Thanh tra Chính phủ;

- Cục KTVB và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;

- Ban Tiếp công dân Trung ương;

- TTTU, TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- VPUB: LĐVP, KGVX(D), TCDNC;

- Lưu: VT, TCDNC(H).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Chức

		2025-05-30T13:28:13+0700

		2025-05-30T14:49:41+0700
	Nguyễn Anh Chức

		2025-05-30T15:39:05+0700

		2025-05-30T15:39:06+0700

		2025-05-30T15:39:06+0700

		2025-05-30T15:39:07+0700